

moderní obec

31. 3. 2010

Beroun, Jilemnice, Uherské Hradiště: Komu cena?

Už 13. dubna bude ve Španělském sále Pražského hradu u příležitosti Mezinárodního dne památek a sídel slavnostně vyhlášeno město, které zvítězilo v soutěži o Cenu za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón za loňský rok. Vítěz soutěže spolu s milionovou premií obdrží i titul Historické město roku 2009. Ze 14 vítězů krajských kol soutěže (jejich přehled na www.shscms.cz) byla do užšího finále nominována města Beroun, Jilemnice a Uherské Hradiště (řazeno podle abecedy). Prestižní soutěž tradičně vypisují Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska (SHS ČMS), Ministerstvo kultury ČR a Ministerstvo pro místní rozvoj ČR ve spolupráci s Českým národním komitétem Mezinárodní rady pro památky a sídla ICOMOS a Kanceláří prezidenta republiky.



V Jilemnici loni mj. vrátili do původního stavu schodiště tamního zámku, který je ve vlastnictví města a v němž sídlí Krkonošské muzeum provozované Správou KRNPAP. Foto: Petra Pohůnková

Cena – monumentální artefakt z českého křišťálu, vyrobený firmou Rüchl Crystal, sklárnou v Nižboru – je majetkem SHS ČMS a každým rokem na něm přibude jméno nového vítěze. Repliku ceny přebírá vítězné město.

Připomeňme, že Beroun a Jilemnice byly nominanty na Cenu za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón už loni (zvítězil Šternberk), zatímco Uherské Hradiště na ni bylo nominováno již v roce 2006 a pak znovu o dva roky později. V rámci slavnostního ceremoniálu na Pražském hradě bude i letos udělena cena Moderní obce.

(rš)

Více o všech třech městech, která byla nominována na cenu, čtěte v dubnovém vydání Moderní obce, které se bude expedovat už tento týden.

Nadace Partnerství hledá Strom roku 2010

Nadace Partnerství letos již podeváté hledá nejsympatičtější strom České republiky. Od 21. března do 29. května můžete přihlásit svůj nejoblíbenější strom do celostátní ankety Strom roku 2010. V červnu porota vybere dvanáct finalistů, kteří se utkají o vítězný titul. Aktivitu programu Strom života spolufinancuje Státní fond životního prostředí ČR ve spolupráci s Ministerstvem životního prostředí částkou 5,5 milionu korun.

Celostátní anketa Strom roku si v České republice vyvíjí tradici. Od roku 2002 se každoročně vyhláší k prvnímu jarnímu dni. V loňském roce se do ní s chutí zapojilo téměř 50 tisíc lidí z různých krajů ČR. Návrh na Strom roku 2010 může zaslat kdokoli. Loni přihlášily své favority mateřské a základní školy, obecní úřady, občanská sdružení, oddíly mladých hasičů a skautů, okrašlovací spolek nebo Svaz neslyšících a nedoslýchavých z Písku. Z doručených návrhů pak porota vybere dvanáct finalistů, pro které bude od srpna do října hlasovat široká veřejnost. Výítěžek zpoplatněného hlasování poputuje na jarní a podzimní výsadby stromů.

Podrobné informace o anketě naleznete na www.stromzivota.cz/anketa.

»Každý návrh by měl obsahovat příběh stromu, uvedení lokality, GPS souřadnice, informace o druhu, výšce, stáří a obvodu stromu a jeho fotografii nebo obrázek. Anketa na rozdíl od jiných soutěží nehledá nejkrásnější, nejvyšší nebo nejstarší strom. Hledáme hlavně stromy s příběhem, které dokážou semknout lidi ve svém okolí,« uvádí koordinátorka ankety Hana Rambousková. Titul Strom hrdina pak mohou získat stromy, které jsou ohroženy necitlivým zásahem či negativními dopady lidské činnosti. Návrhy lze zaslat do pátku 29. května 2010 na adresu Nadace Partnerství, Údolní 33, 602 00 Brno, nebo na e-mail strom.zivota@nap.cz.

»Anketu považujeme za úspěšný projekt, který jednoduchým způsobem rozvíjí vztah lidí k přírodě. V letošním roce navazujeme spolupráci s dalšími státy, které o ni projeví zájem,« dodává Hana Rambousková. Snaha o rozšíření ankety na celoevropskou úroveň není jedinou novinkou letošního roku. Vzhledem k Mezinárodnímu roku biodiverzity propaguje anketa Strom roku myšlenku ochrany rozmanitosti přírody. Ubývání pestrosti živých organismů je totiž jedním z nejzávažnějších globálních problémů současnosti.

(tz)

Už tento týden se těšte na dubnové vydání

Moderní obce

Mj. si v něm můžete přečíst:



- Volby do zastupitelstev obcí: Odpovědi na nejčastější dotazy
 - Daňové a účetní aspekty provozování skládek odpadů
 - Dovolená člena zastupitelstva obce /2
 - Osadní výbory v otázkách a odpovědích
 - Povolení ke kácení dřevin nově
 - Veřejné zakázky versus koncese
 - Jak úspěšně zvýšit daň z nemovitostí
 - Program rozvoje venkova: Chyby nejsou přípustné, ale jen na straně žadatelů?
 - Veřejný informační server – snadnější cesta k úřadům
 - Jak podpořit rozvoj malého podnikání
 - Nástroj pro čistou hru s občany
 - Čím vším může být městská knihovna?
 - Proč by lázně a obce měly postupovat společně
 - Sdílené prostory emancipují všechny druhy dopravy
 - Co je za zkratkou CSR? Nesmysl, či šance pro veřejnou správu?
 - Indonésie: Silná místní správa
- PŘÍLOHA:** Obce a péče o památky
TÉMA: Zelená úsporám

AKTUÁLNĚ

Cyklokonference s Dány v zádech

Hlavním mottem cyklokonference, která se ve spolupráci s dánskou ambasádou uskuteční v Praze 21. 4., je »Přenos know-how z Dánska do Česka aneb O cyklistické kultuře«. Na konferenci bude představeno jízdní kolo nejen jako sportovní náčin, ale i jako dopravní prostředek, jako módní doplněk a součást životního stylu všech společenských vrstev. Více na www.cyklokonference.cz, kde se lze v menu vlevo pod odkazem Registrace na konferenci rovněž přihlásit. Organizátoři – Ministerstvo dopravy, Státní fond dopravní infrastruktury, Centrum dopravního výzkumu, v.v.o., a Velvyslanectví Dánského království – však upozorňují, že kapacita jednacího sálu je omezená, a přihlásit se je proto nutné co nejdříve.

Pasivní domy: Víte o nich vše?

Sdružení pro záchranu prostředí Calla zve na seminář Pasivní domy – bydlení pro vás, který se uskuteční 9. 4. na Krajském úřadě Jihočeského kraje v Českých Budějovicích. Pasivně energetické domy spotřebují na své vytápění jen desetinu energie oproti domům běžným, a tím výrazně šetří rozpočet domácností i životní prostředí nás všech. Bydlení v těchto moderních stavbách je také mnohem zdravější. Proč jich je však u nás tak málo? Jak postavit či zrekonstruovat dům, aby dosáhl kýžených parametrů pasivního domu? Na jaké detaily si dát pozor? Může být i panelový dům pasivní? Mohu na pasivní dům získat dotaci? Odpovědi na tyto otázky i řadu dalších slibuje sdružení Calla na semináři z úst špičkových českých odborníků v oboru. Více informací včetně přihlášky: www.calla.cz pod odkazem Semináře a konference v menu vlevo.

Program rozvoje venkova může obec i zaskočit

K diskusi o Programu rozvoje venkova (PRV) vyzývá Tomáš Chmela, tajemník Sdružení místních samospráv (SMS) ČR, na <http://www.smscr.cz/aktuality.php?id=66>. Opírá se přitom i o špatnou zkušenost obce Drnovice (okres Uherské Hradiště), již byl v rámci 2. kola příjmu žádostí o podporu z PRV schválen projekt na vybudování Muzea stavitelství a řemesel jižního Valašska. Jakmile obec loni po úspěšné kolaudaci stavby a otevření muzea podala žádost o proplacení dotace, nastaly problémy, ačkoliv fyzická i analytická kontrola už uskutečněného projektu ze strany Státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF) původně neshledaly na straně obce žádné pochybení. Nicméně po osmi měsících od podání žádosti o proplacení dotace se obec překvapivě dozvěděla, že jí některé náklady projektu nebudou uznány za způsobilé výdaje, a tudíž nebudou ani proplaceny. S ohledem na takto provedenou korekci platby, která dosáhla určitého procenta částky projektu, SZIF v souladu s pravidly sankčního systému obci udělil ještě čtvrtmilionovou sankci.

Drnovický starosta Tomáš Zicha v odpovědích na otázky Moderní obce připustil, že obec si opravdu předem řádně nezjistila, že například náklady na oplocení objektu v PRV nespádají mezi způsobilé výdaje. Nemůže však pochopit, proč obec na tento problém nebyla upozorněna pracovníky SZIF ještě před podpisem dohody o poskytnutí dotace z PRV, když její zástupci na regionálním pracovišti fondu absolvovali zhruba dvě desítky jednání.

»Několikrát nám bylo vysvětlováno, že pravidla PRV jsou nastavena podle důkladného evropského principu, který vylučuje chyby. Osobně jsme se však přesvědčili, že v podání českých úřadů je toto nastavení vnímáno pohledem, že chyby nejsou přípustné, ale jen ze strany žadatelů. Jak jinak si s odstupem doby můžeme vysvětlovat záměrné prodlužování administrace kontrol v době, kdy pracovníci Ministerstva zemědělství řešili problém se

získáním finančních prostředků na pokrytí daně z přidané hodnoty (DPH), ke kterému byli zavázáni v dohodách se žadateli. Tato situace se samozřejmě negativně projevovala při jednáních s pracovníky SZIF, kdy v důsledku nejistoty dochází k řadě nepříjemných situací. Při následných konzultacích a řešeních vzniklých problémů se pak často stává, že se vzniklý problém záměrně otočí proti řadě pracovníků SZIF, jež zodpovědně vykonávají svoji práci, ale z důvodů vzniklých situací nemají možnost k nápravě vzniklé situace,« říká starosta Tomáš Zicha.

SMS ČR slovy Tomáše Chmely tento případ považuje za »typickou ukázkou nerovného přístupu k evropským penězům paradoxně vůči těm nejmenším, kteří je nejvíce potřebují«. Ministerstvo zemědělství (MZe) jako řídicí orgán PRV nám sdělilo, že pokud žadatel nedodrží způsobilé výdaje uvedené v pravidlech a jeho položkový výčet výdajů na projekt neodpovídá výdajům, které jsou v Pravidlech pro žadatele uvedeny,

pak musí být provedena korekce platby, stejně jako tomu bylo u projektu obce Drnovice. »Sankce, která byla udělena obci Drnovice, vyplývá z Nařízení komise číslo 1975/2006, a není tudíž možné její prominutí. Tento případ byl konzultován již v průběhu realizace, tzn. v době, kdy žadatel mohl upravit strukturu výdajů tak, aby byla v souladu s Pravidly pro žadatele. Projekt obce Drnovice byl konzultován jak na úrovni řídicího orgánu, tak na úrovni centrálního pracoviště a regionálního odboru SZIF. Obec Drnovice měla možnost projekt – a taktéž žádost o proplacení, předem zkontrolovat se zástupci RO SZIF a předejít tak udělení sankce,« tvrdí MZe.

Na otázku, zda lze žadatelům o podporu z PRV být třeba nepřímo kompenzovat vyšší náklady jimi realizovaných projektů dané tím, že v tomto programu daň z přidané hodnoty DPH netvoří uznatelný náklad a neproplácí se

(Pokračování na stránce 3)

Jak na obchodněprávní smlouvy

Jak uzavírat a plnit obchodněprávní smlouvy? Seminář s tímto názvem, který se uskuteční 4. 5. v Uherském Hradišti, si klade za cíl vymezit a odlišit obchodněprávní závazky od občanskoprávních; ukázat, kdy a čím se subjekty v obchodněprávních smlouvách řídí; naučit se uzavírat takové smlouvy apod. Součástí semináře budou i odpovědi na dotazy a metodická pomoc při řešení konkrétních případů. Účastníci semináře obdrží písemné materiály vypracované lektorem, jímž je spolupracovník redakce Moderní obce doc. JUDr. Karel Marek, CSc., z Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, rozhodce Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR. Informace a přihláška na <http://www.jvn.cz/index.php?page=wrap&id=140&sekce=2>.

Vzniknou poradci pro pozůstalé

Ministr pro místní rozvoj Rostislav Vondruška podal žádost na ministryni školství, mládeže a tělovýchovy Miroslavu Kopicovou o publikování kvalifikačního a hodnotícího standardu dílčí kvalifikace Poradce v poradenství pro pozůstalé v Národní soustavě kvalifikací. Cílem návrhu zavést kvalifikaci v poradenství pro pozůstalé je především snaha o kvalitnější a komplexnější péči o pozůstalé v jejich těžkých chvílích. Již nyní se této činnosti věnuje mnoho laiků i odborníků, kvalifikace by nyní jejich poradenství a péči sjednotila podle přesně daných pravidel.

Žádosti o publikování kvalifikačního a hodnotícího standardu v poradenství pro pozůstalé předcházelo přijetí vládního dokumentu Kvalita života ve stáří Národního programu přípravy na stárnutí na období 2008 až 2012. Více informací najdete na webové adrese <http://www.mmr.cz/Pohrebnictvi/Koncepce-Strategie/Pece-o-pozustale-v-CR>.

Rakušan pomáhá Jihočechům

Již druhý měsíc pracuje jako stážista na oddělení územního plánování Krajského úřadu Jihočeského kraje Rakušan Matthias Kranabether. Náplní jeho práce je především překládání zásad územního rozvoje kraje do němčiny pro potřeby spolupráce s partnerskými regiony. Celkem na krajském úřadě stráví čtvrt roku. Matthias Kranabether, který absolvoval ve Vídni studium geografie a územního plánování, projevil zájem o stáž v Českých Budějovicích, protože se několik let učil česky a přál si své znalosti zdokonalit. Zároveň se chtěl seznámit s fungováním českých úřadů, přede-

(Pokračování na stránce 3)



Obec Drnovice je správcem Národního kulturního památníku Ploština (osady, v níž nacisté v dubnu 1945 postříleli či zaživa upálili 24 občanů). V novém drnovickém Muzeu řemesel a stavitelství proto nalezla místo i expozice Mezinárodní dětské výtvarné výstavy Lidice. Foto: archiv

hledáme park

zn. proměnu

podpoříme

Nadace PROMĚNY vyhlašuje
grantovou výzvu 2010
Podmínky pro získání nadační
podpory najdete na
www.nadace-promeny.cz

(Pokračování ze stránky 2)

(pro příjemce podpory, jejichž projekty byly schváleny do 5. kola příjmu žádostí a měli uzavřenou dohodu o poskytnutí dotace, se řešení k proplacení DPH našlo z iniciativy ministra zemědělství Jakuba Šebesty v novém národním dotačním titulu OBCE), MZe odpovědělo: »Bohužel, Ministerstvo zemědělství, stejně jako Státní zemědělský intervenční fond, nemůže nijak obcím kompenzovat nezpůsobilost DPH, jelikož se musí řídit nařízením Rady (ES) č. 1698/2005, kde jsou mj. vymezeny i základní podmínky pro způsobilé výdaje, podle kterých je DPH nezpůsobilým výdajem pro čerpání prostředků z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova. Evropská komise svými oficiálními stanovisky opakovaně deklaruje, že stát ani orgány veřejné správy, tj. obce, nemohou být příjemcem DPH z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova, v rámci kterého je realizován Program rozvoje venkova ČR pro období 2007–2013. V současnosti je pro nás zvažování proplacení DPH těžko řešitelné, neboť by znamenalo neúměrné zatížení rozpočtové kapitoly MZe.«

Na otázku, zda PRV jde skutečně »na ruku« projektům těch nejmenších obcí, MZe zdůrazňuje: »Dosavadní vývoj Programu rozvoje venkova ukazuje, že zájem o evropské dotace

z PRV stále stoupá, a i když v předchozích letech MZe uvolňovalo částku ke schválení projektů s určitým procentem přezávazkování, které umožnilo v jednotlivých kolech příjmu schválit větší množství projektů, nejsme schopni ani při vysokém přezávazkování uspokojit všechny žadatele. PRV má bohužel pevně daný rozpočet na programové období 2007–2013 a potřeby našeho venkova jsou obrovské. Pokud jde o výběr projektů, vše vychází z nastavení preferenčních kritérií, kterými jsou upřednostňovány komplexnější projekty. Tato preferenční kritéria jsou součástí Pravidel pro žadatele a jsou ve spolupráci s nevládními organizacemi aktualizována před každým novým kolem příjmu žádostí. Ministerstvo zemědělství, jako řídicí orgán PRV, přenechalo část pravomocí zástupcům jednotlivých krajů, kteří si podle svých priorit nastavují tzv. regionální preferenční kritéria. Ta předurčují strukturu projektů v určitém regionu. Pokud jde o malé projekty obcí, je možné je realizovat také prostřednictvím osy IV Leader, tj. prostřednictvím Místní akční skupiny (MAS). Právě prostřednictvím MAS jsou podporovány menší projekty s cíle-
(rš)

K témuž více v dubnovém vydání Moderní obce, které se ke čtenářům expeduje už tento týden.

S Watenvi premiérově i URBIS TECHNOLOGIE

Brněnské výstaviště se 25. až 27. května 2010 stane místem setkání výrobců ekologických systémů, čistíren odpadních vod a řady dalších moderních technologií s jejich uživateli, kterými jsou nejen průmyslové podniky, ale především města, obce a státní správa. Hlavními tématy Mezinárodní vodohospodářského a ekologického veletrhu Watenvi budou Vodohospodářství, Zpracování a využití odpadů, Environmentální technologie, Komunální technika. Veletrh Watenvi zahrnuje Mezinárodní vodohospodářskou výstavu VODOVODY-KANALIZACE, kterou pořádá Sdružení oborů vodovodů a kanalizací SOVAK ČR, a Mezinárodní veletrh techniky pro tvorbu a ochranu životního prostředí ENVIBRNO.

Letos poprvé se společně s veletrhem Watenvi bude konat veletrh URBIS TECHNOLOGIE, který soustředí obory, jako jsou Nabídka služeb a technologií pro města a obce, Komunální technika, Nakládání s komunálními odpady, Zdroje energií, Městský mobiliář a mechanizace k údržbě veřejných prostranství. Tradiční Mezinárodní veletrh investičních příležitostí, podnikání a rozvoje v regionech URBIS INVEST, který se v Brně dosud vždy na jaře pojil ke Stavebním veletrhům Brno, se však neruší: Pouze se uskuteční na podzim současně s Mezinárodním strojírenským veletrhem ve dnech 13. až 17. září 2010.



Významnou součástí veletrhu Watenvi budou (stejně jako loni – na snímku) praktické ukázky protipovodňových opatření. Foto: Anna Pecková

Především pracovníkům veřejné a státní správy bude na veletrhu URBIS TECHNOLOGIE určen seminář Městské technologie, který organizuje Ministerstvo pro místní rozvoj ve spolupráci s Ústavem územního rozvoje a Mezinárodní federací pro bydlení a plánování (IFHP). Vystoupí na něm přední světoví odborníci na urbanismus a životního prostředí, kteří se zaměří na témata – Výroba a distribuce energií, Energeticky úsporné stavby, Vodní hospodářství, Doprava a mobilita, a Odpadové hospodářství – management zdrojů.

Na veletrhu Watenvi se zase bude hovořit např. na téma Aktuální stav legislativy v oblasti odpadového hospodářství, jak zní i název jednoho z celodenních seminářů v rámci doprovodného programu. Seminář připravovaný Ministerstvem životního prostředí se zaměří

zejména na novely zákona o odpadech a chystaný nový zákon o odpadech. Nyní probíhají intenzivní práce na novele zákona o odpadech, která má mj. přinést lepší informovanost příslušných subjektů odpadového hospodářství v rámci zavádění Integrovaných systémů nakládání s odpady (ISNO) do jednotné sítě. Cílem je vytvořit síť na regionálních úrovních a propojit ji do celostátní sítě zařízení pro nakládání s odpady v rámci vybavenosti území ČR pro odpadové hospodářství.
(zr)

Více na <http://www.bvv.cz/urbistechnologie> a www.watenvi.cz.

(Pokračování ze stránky 2)

vším v oblasti, již se profesně věnuje, tedy v územním plánování. »Je to již druhý cizinec, jemuž jsme umožnili stáž. Před čtyřmi lety u nás pracovala na oddělení zahraničních vztahů Francouzka Caroline Dekkil. I ona uměla po dvou letech studia ve Francii obstojně česky a pomáhala nám hlavně při udržování zahraničních kontaktů s Francií, vedením evropského informačního střediska Europe Direct a spolupracovala i s vysokou školou VŠERS,« uvedla vedoucí oddělení vnějších vztahů a zahraniční spolupráce krajského úřadu Lenka Housková.

Protínávrh z dílny OSMD

Občanské sdružení majitelů domů, bytů a dalších nemovitostí v ČR (OSMD) vytvořilo vlastní návrh zákona o sociálním bydlení. Navrhuje zavést novou koncepci zajištění sociálního bydlení státem, která bude spočívat v zavedení adresných příspěvků na bydlení ve formě sociálních dávek. O tomto řešení podle OSMD už probíhá intenzivní komunikace s Občanskou demokratickou stranou. Nově zavedené sociální dávky by pomohly osobám v nezaviněné nouzi překlenout dočasné finanční obtíže. Zákon je naplněním Listiny základních práv a svobod a nabízí minimalizaci nákladů, sociální jistotu a funkčnost.

»V současné době je situace v oblasti bydlení řešena zbytečně vysokými státními dotacemi do zcela neefektivních a korupčně zneužitelných projektů, které jsou v rozporu s mezinárodními standardy. Hroží dokonce, že stát bude nucen přistoupit k odškodnění těch, kteří jsou současnou situací poškozeni,« vysvětluje Tomislav Šimeček, předseda OSMD.

Návrh zákona z dílny OSMD by měl nahradit výstavbu sociálních bytů, které vznikají v méně atraktivních lokalitách, a to nikoli jen tam, kde je nejvíce sociálně potřebných. Při kontrole obsazenosti těchto bytů se, jak tvrdí OSMD, ukazuje, že často je i více než polovina z nich obsazena bez zřejmých sociálních důvodů. Žádná domácnost v nezaviněné nouzi by tak nemusela vydávat na své bydlení v bytě přiměřené velikosti odpovídající úrovni více než 25 % svých disponibilních příjmů.

Návrh zákona byl OSMD připraven jako reakce na dopady zákona 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování nájemného.

Sociální podnikání potřebuje také podporu obcí

Sociální podnikání představuje podnikatelské aktivity prospívající společnosti a životnímu prostředí. Hraje důležitou roli v místním rozvoji a často vytváří pracovní příležitosti pro osoby se zdravotním nebo společenským znevýhodněním. Nabízí tak řešení v době rostoucí nezaměstnanosti.

Nakolik je koncept sociálního podnikání známý politickým stranám a jak s ním pracují v rámci svých programů, zjišťoval historicky první kulatý stůl, který Nová ekonomika o.p.s. uspořádala v rámci projektu Tematická síť pro rozvoj sociální ekonomiky TESSEA. Termín 25. března byl zvolen s ohledem na blížící se volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR a zároveň s vědomím, že důležité bude i pro volby do obecních zastupitelstev na podzim 2010.

V diskusi byly ze strany pořádající organizace zdůrazněny především dva aspekty sociálního podnikání – v sociálních podnicích nejde o pouhé zaměstnávání znevýhodněných lidí, ale také o to, že se tam s nimi aktivně pracuje a zvyšuje se jejich pracovní a společenský potenciál. Zároveň sociální podnikání znamená celkovou úsporu veřejných finančních prostředků, protože zaměstnanci platí daně a nepobírají dávky v nezaměstnanosti.

Záštitu nad kulatým stolem převzal Jan Wiesner, viceprezident Hospodářské komory ČR a předseda Svazu českých a moravských výrobních družstev. Kulatý stůl proběhl za účasti zástupců šesti politických stran: ODS – Dagmar Molendové, ČSSD – Vladimíra Špidly, TOP 09 – Martina Pliška, Strany zelených – Jiřího Čáslavky, Věci veřejných – Jany Pařízkové a KDU-ČSL – Mariána Hoška.

»V západní Evropě je běžným trendem podporovat ekonomicky samostatné podnikatelské

subjekty, které slouží jako nástroj k řešení místních problémů. Například ve Velké Británii, kde sociální podnikání patří mezi priority vlády, funguje přes 55 tisíc sociálních podniků s obrátem 25 miliard liber. I u nás je důležité, aby politická reprezentace vzala toto téma za své a zajistila mu systém podpory, obdobně jako je to v případě malých a středních podniků,« říká Petra Francová, ředitelka Nové ekonomiky, o.p.s.

Činnost Tematické sítě pro rozvoj sociální ekonomiky je financována prostřednictvím stejnojmenného projektu z prostředků Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. Zástupci TESSEA budou aktivně spolupracovat s Ministerstvem práce a sociálních věcí, které finančně podporuje vznik sociálních podniků z prostředků strukturálních fondů Evropské unie.

Nová ekonomika, o.p.s., byla založena za účelem iniciovat progresivní změny v oblasti ekonomické, environmentální a sociální. Tento účel

naplňuje prostřednictvím hledání a prosazování inovativních ekonomických nástrojů s pozitivními etickými a sociálními dopady. Jde o propagaci ekonomiky, která podporuje pozitivní trendy ve společnosti a napomáhá společenským změnám.

Sociální ekonomika je pro mnoho starostí stále ještě nepříliš známým pojmem. Je spojována zejména s oblastí sociálního vyloučení jako nástroj pro zapojování sociálně ohrožených osob do pracovního procesu. V nedávné době byly vydány dva manuály pro obce, kde je téma sociální ekonomiky zmiňováno jako efektivní metoda pro zmírnění sociálního vyloučení. (tz)

Oba manuály pro obce na téma sociální ekonomiky jsou ke stažení na internetové adrese <http://www.socialni-ekonomika.cz/cs/publikace/118-manualy-pro-obce.html>. K sociální ekonomice více na www.socialni-ekonomika.cz a www.nova-ekonomika.cz.



Jednou ze sociálních firem u nás je i Zahrada (v Praze 7), nabízející údržbu a generální úklidy zahrad, úpravy trávníků a živých plotů, výsadbu květin a keřů apod.
Foto: archiv

Bezpečné cesty do školy

Rekordní počet 11 škol ze sedmi krajů ČR letos uspěl v grantovém programu Na zelenou. Nadace Partnerství jim na podporu bezpečných cest do školy rozdělí téměř 0,9 mil. Kč, což je nejvíce v historii programu. Generálním partnerem programu Na zelenou je již čtvrtým rokem finanční skupina AXA, záštitu poskytuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, nově také Ministerstvo dopravy. O zlepšení dopravní situace ve svém okolí mají školy a další zařízení pracující s dětmi tradičně velký zájem. »Letos jsme v programu Na zelenou obdrželi 39 žádostí o podporu. Všechny posoudila odborná grantová komise a vybrala 11 nej kvalitnějších. Jde o školy ve Středočeském, Ústeckém, Jihočeském, Královéhradeckém, Jihomoravském, Olomouckém a Moravskoslezském kraji,« uvedl Radek Patrný z Nadace Partnerství. Velkou předností grantového programu Na zelenou je přidělení významné úlohy dětem – právě ony totiž určují místa, která považují při cestě do školy za nebezpečná.

Malé granty možná i pro vás

Společnost Provident Financial a občanské sdružení Plán B spustily »ostrý« provoz nového komunitního webu CoNasBavi.cz určeného nejširší veřejnosti. Kdokoliv tam může představit své neziskové akce či projekty a žádat o jejich financování. Během půlročního pilotního projektu už bylo prostřednictvím CoNasBavi.cz poskytnuto 107 minigrantů v celkové výši přes 1,5 mil. Kč. »Hledali jsme novou formu rozdělování grantů, která by byla určena malým projektům. Společně s Plánem B se nám podařilo vytvořit virtuální prostor pro setkávání aktivních lidí z celé ČR, kteří věnují svůj volný čas a energii na organizaci zajímavých akcí či pomoci potřebným,« říká Aleš Janků, ředitel oddělení vnějších vztahů společnosti Provident Financial. Žádat o podporu mohou neziskové organizace i jednotlivci. Vždy však musí jít o akce, které nepřinášejí prospěch jen organizátorům, ale také jejich okolí. »Systém funguje tak, že uchazeč vloží svoji žádost na web a doprovází ji fotografiemi či videem ilustrujícím, jak by projekt vypadal. Každý návštěvník si ze všech představených projektů vybere ty, které ho zaujmou nejvíce, a těm kliknutím přidá svůj hlas. Na konci měsíce správce stránky sečte všechny hlasy a podle jejich počtu obdrží jednotlivé projekty peníze. Maximum je 50 tisíc korun,« vysvětluje Aleš Janků. Patrony projektu se stali herci Václav Vydra a Jana Boušková. Grant například získala speciální základní škola ze Železných Rudy pro výlet handicapovaných žáků, dětský maskarní ples v Holýšově, hasičský bal SDH Hradec Králové-Pláčky, interaktivní expozice Hravé odpady připravovaná neziskovou organizací TOM Zlaté šípy ve Valašském Meziříčí či mateřské centrum Jinečáček v Jincích. Více na www.conasbavi.cz.

Čtete odborný měsíčník **Moderní obec**

Předplatné časopisu si můžete zajistit na adrese

<http://economia.ihned.cz/predplatne>.

Ukázkové číslo zdarma si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na <http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?tit=MO&idk=1400>.



economia
OBSAH ROZHODUJE